DE PACTIS.

TITVLVS XVIII.

CAP. I.

Monachis habent liberas a fidei Apofelica sepulturam, si participantur de non recipienda aliquo vel certi parochianis ecclæsticis aliis, servare complicitum pactum: nec illos sepelire poterunt, itet apud monachos fideliter, etiam per pallium privilegium renunciaverunt. Iean. And.

Bonifacius VIII.

P Actum & cum rectore parochialis ecclesie factum à vobis, ne aliquis vel certos ipsius ecclesie parochianos recipiat ad ecclesiæ sibi sepulturam, omnino servare debet. Quanquam sepultura libera sit monasterio vestro ab Apofelica fidei induita: & illi apud vos elegerint sepeliri.

Cum per dictum pallii induito huiusmodi derogetur.

CAP. II.

Pactum fathm patris à filia dum tradebatur nuptus, quid date contenta nullum habebit ad bona paterna regresum, si juraverit id ipsa filia, omnino servare tenetur. Iean. And.

Idem.

Q Vamvis, b pactum patris à filia dum nuptiū tradebatur, ut donec contenta nullum ad bona paterna regresum, si juraverit id ipsa filia, omnino servare tenetur. Iean. And.

Pacta inita per fratres predicatorum vel minores vel alios mendicantes, cum reverberis parochialium ecclesiæ super parochialibus iuribus, si facta sunt per priores vel guardianos de conventuum ipsorum locorum consensu, licet auditoris fidei Apofelica non intervenire, vel licentia priorum vel ministrorum generalis, aut magistri vel provincialium ministrorum, vel capituli provinciali servanda sunt: dum modo alios facta sunt & bona. b.d. Iean. And.

Idem.

Q Via ex eo, quod fratres predicatorum, & minores, & alii mendicantes, compositiones & pacta cum palatini, capitulis, rectoribus & pertinentiis ecclesiæ ciuitatum, castrorum, villarum & locorum, in quibus dominus seu habitationes eorum existunt, super iuribus parochialibus, vel alios quibuscumque articulus abs ei vel eorum antecessoribus inita five facta servare coulant: & ea ex prætextu infringere moliantur, quia magistri aut ministrorum, vel prioris generalium seu provin-

^a Uid. Antonium de Butrio, cap. statuimus, de translat. prelat. & filium in c. cum sit generale, de furo competit. b Vid. Matt. de Affidis decess. Purpuratum conf. i. Hippolitum Marfilium singulari 673. sive. nomilla de presentia. Alzam. confil. 14. lib. 3. & confil. 42. lib. 1. & lafor. confil. 12. vol. 4.

Sexti Decret. Lib. I. Tit. XIX.

cialium eorum non affuit afferens in ipsis, nec approbata per ipsorum generalia, vel provincialia capitula exierunt; multa in diversis mundi partibus insurgunt scandala & ipsorum fratrum, (quos decet punitatem omnino modum in suis observare actionibus b & ab his subfinitre propensius, per quae possit alii exempli penitentia generari) fama detrahitur plurimorum & honoris. Nos his occurtere paternae solitudinis studio intendentis, praeferimus decretum facimus: compositiones & pacta huiusmodi cum fratris, capitulis, & rectoribus, & personis praedictis ab ipsorum fratribus conventionibus, prioribus, seu guardianis facta vel approbata, de suorum conventuum consilio & afferens (dum tamen, alias sunt licet & honesta) debere ab ipsi fratribus in locis, in quibus fuerint facta perpetua inviolabilitate observari: non obstante, quod magistrorum vel ministri aut prioris generalium seu provincialium praedictorum non intervenerit in eisdem afferentibus, nec ab ipsis generalibus vel provincialibus capitulis exierint approbata: seu quod fides apostolica in iis, qui per praedictos fratres minores facta fuerint, auctoritatem suam non praetiterit vel afferat.

55
ratio (maxime si de collusione timeatur) manebetur adesse.

CAP. III.

Procurator habens mandatum substitutum, substitutus ipse mandatum suscepimus, etiam si non fuisse procurator, sed nisi & procurator habuit revocatus. Si autem ne curatur ad plures causas, & in altera substitutus, in aliis substitutus curatur, loquitur Ande.

Idem.

I. quis à procuratore super hoc à Dominopoli tem habeat procurato exire substitutum, etiam post mandatum suscepimus, etiam si eo ultra scilicet in delegato fedit Apostolicz vice fuit substitutamente aliud concessum. Alterius respectu in illa. Ni si revocandi potestas concessa fuisse teneatur. Non si cum ad plures vel ad omnes causas generaliter substitutus fuisset, in una tantum substitutio remittatur in aliis nequam prohibetur procuracionis exercere.

CAP. IV.

Procurator generali non agit excessiva potestia nisi cum aliquo illorum facultatis, vel libera proposita. Cen. Z.

Idem.

Q. vi ad agendum & defendendum, argemendo. Omnia (etiam si mandatum existat) substitutum procurator, ex vi generaliter habendum aliquem articulum, in quo speciale mandatum est, admittit non debet. Sed si aliquod articulus speciale mandatum argenteum facilius & afferent, adjecta clausula generali, tunc non exceptum admittetur. Procurator quoque ad quodcumque mandato juramentum defere, mangis, vel nullum non potest: nisi ei honorum vel castis aliquid debet & fit concessa.

CAP. V.

Mandatum generali ad negotia, etiam si ultra scilicet in delegato fuit. Idem.

Q. vi generaliter constitutum ad negoziis.

Totius filius filius est officio procurator, etiam si post mortem.

Major anni aevi, ad iudicium, major sexi, ad negotia potest procurator. h.d. Z.

Licer autem quis post xviii. annum procurare negotia, etiam quondam, b. d.

Procurator vero datus ad negotia, potest liberè quodcumque alium depudare.

CAP. VI.

Procurator ante item contestatam potest dare alium procuratorem: auto non nisi datum fuerit in rem suam, vel a Domino habuerit mandatum de substituendo etiam non certam personam.

Licer autem a procuratore potest item contestatam ab eo, poterit (cum Dominus sit litus effectus) datiarum procurator: antea tamen non potest nisi in rem suam sit datum: vel a Domino substituendi alium (etiam certa non expressa persona) sibi fuerit concessa potest.

Procurator ad regnos, potest dare alium procuratorem liberè etiam quondam, b. d.

Procurator vero datus ad negotia, potest liberè quodcumque alium depudare.

CAP. VII.

Procurator ante item contestatam eritam sine causa revocari potest, potest item contestatam non, sine rationabilis causa: Dominus tamen bene potest adesse causam eum ipso procuratorem, maxime si de collusione timeatur.

Idem.

Q. vamvis e procuratori potest ante item contestatam tam etiam sine causa liberè a Domino revocari, potest tamen ipso nolentes nequebit: nisi cum Dominus inimicum fieri, vel suspectum, aut adversario sufficiente conjungi, vel ejus heredem fieri, seu ingredi religionem, aut in longum peregrinari, vel agriundine aut vinculis detineri contingat, tali alia rationabilis causa subfir, propter quam sit merito revocandus. Verum, quanquam (nisi ut primitur) revocari non possit, Dominus tamen sine causa una cum eodem procuratorem.

a. Ibid. B. Thom. 2. 2. quafi. 42. per totam questionem. b. In antiquis codicibus constanter legitur, et libra. c. Dicit. q. alet. ian. manuscriptu. d. Hic riz. habet locum in predictis factis cam. lato. e. Pro hoc e. vide que tradit Iason consil. 18. incip. revocatur in dubium, velu. f. & Tenui in co. ex parte Decani, extra se script.

a. De materia revocationis procuratorem videlicet quod in eius mandato. G. mandat. & Generis. Annona cap. 1. utrum prefigitur. & Paulini de Cofra cap. 1. scilicet mandato. b. Vid. I. legum mandator. delegata. & Deo. m. d. reg. iuris font. c. alias. ita. libra. d. Vid. I. A. m. f. si quid in sicut. patr. de Arch. font. & add. m. c. f. que dicti fontes in e. ex. de teft. add. s. monach. circa prefecitem lib.

57
propter eum conditio, qui per litis contestationem negotium primus occupabit. Post occupationem autem duos modi, alter se inmittere nequibit ulterius, cum ille-litis dominus sit electus; nisi dictum in constitutione sufficeret, quod non fieri melior conditio occupantis. Eum enim tecum, qui occupavit, infirmari, mori, absenter, vel alia impeditio contingat, aut si prosequi forte nolit, poterit alter suscipere et perficere negotium ab eo inchoatum, dum tamen aliis non fuerit alius substitutus: nam in it, præterea debet eidem.

Procurator datum in fiducia, qui occupavat negotium, eximptions exclusa, non restringitur: nisi altero impeditio, b. d. Domini.

Ceterum ubi nullo substituto, alter suscipere negotium possendum, is, qui occupavit primitus, ipsum refusa polles impeditio esse, nequibus: nisi forsitan contingere a impediti.

Item si quis ait ex diuine procuratrici sumi similes, ut habeat eius magis idem, qui solum profici potest: me ad obtemperare, nisi primo legitime excusat. d. Dominicus.

Sed in electionem, postulationem, provisionem, & a locum spiritualium negotiorum causa (cum talia clericorum expeditiōnē exigere dignificantur) volumus ipsorum observari, ut si plures procuratores sumi in eius formatione in folium deputati, judex (ne propterea concussum negotii eadem intriceri contingat) idoneo-rem expiari elegere valeat: & ille folium modo profe-
cione, habetque quicquid cum illo sic electo factum existet, placet roboris firmata est: nec ad postequendum alii admittantur postmodum, nisi prout eum, qui non occupat negotium, censimus post occupationem factam vel superius admittantur.

CAP. VII.

Præcurator, qui renuit acceptare mandatum, punitus potest, quia confitens in eodem perseveraverit voluntate.

Idem.

Igitur b. is, qui procurator constitutus ad absentem, & ceterum praefatatum sibi suscipere nolle mandatum: hoc tamen nequaquam obstante, quandiu constitutus in eadem perficerit voluntate, ipsi sumi acceptare poterit e., quandoqueque placebit.

CAP. VIII.

Dominus nos procuratores, quos contingit eum abesse, eum facilius procuratorem non intelligitur revocare: scilicet si sumo: nisi expressa preficitur quod ipsius revocare non intenditur, ut alio hoc apparet ex probabilitate conjecturū. Ioan. And.

Idem.

Si quem sub ea forma, quoties te abesse contigerit: si confirmes procuratorem ad causam, non ideo (licet tales easam postmodum per seipsum) procuratorem ipsum dignoferis revocare, quoniam procurator idem procuratoris similius officium, quodocunque te comprehendenter. Scilicet si simpliciter te fuerit constitutus: nec enim huius ante item: confessum fave post ad causam ipsam venias, non ut ipsi procuratori sufficas, sed ut taliter tractes candens, trahendo ipsam cum revocando: nisi dicas expresse, quod ipsum vis in officio procuratoris (hunc non obstante) manere, vel nisi quod ab animo te revocandi hoc facias, ex aliquibus argumentis conjecturū d. ut si forsitan aliquis immixtus artibus, in quo tu meliusnotisti veritatem, aut si sit procurator ipse infirmus, vel postulant te absenter, seu quicquid aliud accidat, propter quod ipsi causa tua sit praefatua opportunitas.

a. *Vid. Anchiarum consil. 228. incip. A. duas filias habebat, & duabus confit. scilicet Antonium Butrum consil. 64. incip. A. duas filias habebat, & confit. scilicet & Alex. consil. 46. incip. in causa & lice- & confit. 59. incip. usq. processu. b. Es ideo non deadum juramento per judicem delato. Bald. in L'admonent. Fons. c. *Ita* versiculos habet etiam lucum in aliis parsim, quibus ista resumptio competit. Phil. Fons.*

CAP. IX.

Tria dicuntur. Primum, quod procurator ad contrahendum matrimonium debet haberi speciale mandatum. Secundum, quod talis procurator non substat: nisi ad hoc mandatum habeat. Tertium, quod si talis procurator revocatus est, non ignoranter contrahat, non ideo matrimoniatur. Ioan. And.

Idem.

Præcurator a non aliter censorum idoneus ad matrimonium contrahendum, quia si ad hoc mandatum habuerit speciale. Et quamvis alias is, qui constitutus ad negotia procurator, alium dare posset: in hoc ramo calu (propter magnum quod ex-fallo tam ardus & periculoso immire) non poterit depare alium, nisi hoc eidem speciale sit commissum. Sanè si procurator antequam contraxerit, a domino fuerit revocatus, contrahendum postmodum matrimonium ab eodem (licet tam ipse, quam ea, cum qua contraxit, revocationem huiusmodi penitus ignorant). nullius momenti exsistit, cum illius consentens defecerit, sine quo firmatatem habere nequivit.

DE IIS, QVÆ VI METVSVE CAV-
SA FIUNT.

TITVLVS XX.

CAP. I.

*Ecclesiasticis, sufficientia, vel interdicti absolvitor, vel revoca-
torio per vim extorta, non tenet, & extorquent excommunicatio-
cis ipsi jure. Ioan. And.*

Gregorius X. in Concilio generali Lugdun.

A biductum beneficium, ab excommunicationis sententia, vel quamcumque revocationem ipsius, aut suspensionis, seu etiam interdicti per vim vel metum extorta, præfatis confirmationis auctoritate omnino viribus vacuum. Ne autem sine vindicta violenter crebat audacia, eos, qui abficiemur seu revocationem huiusmodi vi vel metu extorferint, excommunicationis sententia decennitis subiacere.

DE RESTITUTIONE IN IN-
TEGRUM.

TITVLVS XXI.

CAP. I.

*Ecclesia post quadragesimum non admittitur ad postmodum restitu-
tionem contra sententiam, vel contradictionem, nisi rationabilis aliquae
causa hoc faudeat. Ioan. And.*

Gregorius IX.

*E*cclésia, que ad retractandam sententiam, vel contrahendum, per beneficium restitutions in integrum, postulat, si admittit, si quadragesima spatiū post finem lapsum, & negligenter omisit, non est ad beneficium huiusmodi admittenda. & Nisi paxivationis, vel fraudis manifeste probetur super hoc interveniente commen-
tum, aut alia rationabilis causa subiicit, que superiore-
movere debeat ad idem beneficium concedendum.

CAP. II.

*Ecclesia contra confessorem, qua leſa fuit, admittitur intra
quadragesimum, per beneficium restitutions in integrum: pater-
non, nisi per verum iurū communis. Ioan. And.*

Bonifacius VIII.

a. *Vid. Anchiarum consil. 228. incip. A. duas filias habebat, & duabus confit. scilicet Antonium Butrum consil. 64. incip. A. duas filias habebat, & confit. scilicet & Alex. consil. 46. incip. in causa & lice- & confit. 59. incip. usq. processu. b. Es ideo non deadum juramento per judicem delato. Bald. in L'admonent. Fons. c. *Ita* versiculos habet etiam lucum in aliis parsim, quibus ista resumptio competit. Phil. Fons.*

Si ex tribus arbitriis una sola excommunicatio interficeatur, due processus petentur, ac si illi postea sita judicis autem antiqua iura servantur, haec sententia idem.

VII quodammodo (que plenius propter ultimum voluntariam seu malitiam ab absentia respondeat) finis celerrimus est. Statimque et in tribus arbitris patribus electis, eorum aliquo in vicinum requisitus ad examinandum vel defensionem cum eis negotiorum, super quo in ipsos enim concordem, non curvantur (celante impedimentoem conveneri: duo praefestos, penes quos fieri in absentiis immixtu videatur) totaliter et ea sententia summis potestatibus, possunt finaliter ea voluntaria, & libertate definire, sicut peccatum illo primo a violence, cum eis in unam sententiam concordeat, sic ipsius absentie praeferita repleta deinde etiam faciat pro praeferita. Circa judicas vero aliquibus immutatur.

a Vid. Bart. in Litem fisciam, 4, nec spoliis, 5, 6.

DE ARBITRIS.

TITVLVS XII.

CAP. I.

Si ex tribus arbitris duo concordent in summa, tenuis illorum sententia.

Bonifacius VIII.

Si ex tribus arbitris, te duo in decem, & terius in quinque condemnent, debet sententia punitio duorum. Licit cum unus in XV. aliis in X. terius vero in quinque pronunciant: illius, qui dixit de summa minori (cum in illa omnes concordem exstaret) sententia efficaciter censeatur.

FINIS LIBERTY PRIMI.

SEXTI DECRETALIVM LIBER SECUNDUS. DE JUDICIS.

TITVLVS PRIMVS.

CAPITVLVM I.

Judex delegatus non habens ad hoc speciale mandatum a Papa, non potest compellere partem, ut personaliter coram eo compareat: nisi ex rationabili causa. Joan. Andr.

Innocentius IV. in generali Concilio Lugdunensi.

DVRIS esse ambiguum non videtur, judicem delegatum, (qui a sede Apostolica mandatum ad hoc non receperit speciale), iubetur, se non posse alterum partium coram, scilicet personaliter in iudicio comparare. Ni si causa fuerit criminalis, & vel niti pro veritate dicenda, vel pro iuramento calumniae faciendo, vel alias juris necessitas partes coram eo exegerit personaliter presentari.

CAP. II.

Mulierem personaliter ad iudicium (quacum, causa in jure non expresa) invito trahendo non sunt: sed si neque sicutum fit ipso facere reponendum in causa, judex expensis producere, interdum ibi, interdum morietur: & judex fraudulenter vadens, excommunicatus est. Mulieres religiosas, etiam velentes, extra ministrorum suum ex aliqua causa personaliter ad iudicium trahi non possunt: quod contra predicta sunt. Et iuramentum. Joan. And.

Bonifacius VIII.

Mulieres b (quas vagari non convenient, nec virorum coetibus immisceri) auctoritate literarum fe-

a Vid. Bart. in L. pen. 4, ad crimen ff. de publ. judic. Pen. b Vid. de l. form. de proc. l. form. C. de jud. & l. form. ff. de reg. iur.

a Ali via prefatis iudicis proper hoc. b vid. vid. huc licet. V. l. ff. de jure viri. l. form. ff. de reg. iur.